
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020
Edição 1810

05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 1810ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 163/2020

“Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.”

     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a servidora Edina Cris-
tina Boiko, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa TORNEARIA DO TONINHO ROSSETIM 
LTDA ME, convocada a assinar o Contrato nº 081/2019 para a  
presente licitação tem por objeto a Aquisição de um aerador desti-
nado ao Lago Municipal, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico Nº 022/2020, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 A Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 081/2020, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 30 de março de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta nos au-
tos do Processo n.º 9604/2019, que apurou o descumprimento 
das obrigações assumidas no Contrato nº 243/2019, decorrente 
da Concorrência Pública n.º 004/2019, RESOLVE:

Aplicar a empresa PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLANAGENS 
SCHMITT LTDA, CNPJ nº 03.030.002/0001-11, com sede a 
Rodovia PR 170 -KM 08, s/nº, Jordão, Guarapuava - PR, CEP 
85.020-510, as sanções Administrativas: 

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 1810ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

- Advertência prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso I, c/c 
alínea “c” da Cláusula Décima Segunda do contrato mencionado;

- Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c alínea “g” 
da Cláusula Décima Segunda do contrato mencionado, de acordo 
com as ocorrências descritas nos itens 8 e 17, contidas respec-
tivamente nas tabelas 2 e 3, equivalendo aos graus de infração 
‘5’ e ‘6’ que correspondem ao valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais).

Prudentópolis, 20 de março de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020

OBJETO: Contratação de empresa para perfuração de 02 (dois) 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 048/2020 

Pregão Eletrônico 014/2020 

Objeto 

A presente licitação tem por objeto o Registro de 

Preço para contratação de empresa especializada 

na prestação de serviço de desintetização e 

desratização. 

Contratada DEFENSIVE CONTROLE DE PRAGAS LTDA ME 

Valor R$ 6.030,00 ( Seis Mil e Trinta Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo 

dos servidores abaixo relacionados: Secretaria 
Municipal de Administração - José Amirton de 

Araújo; Secretaria Municipal de Assistência 
Social - Jorge Antonio Matuchenez; Secretaria 
Municipal de Saúde - João Batista Machado; 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Willian 

Marcelo Charnei; Secretaria Municipal de Cultura 
- Sandra Mara Viana Sureke; Secretaria Municipal 
de Educação - Inácio Kosechen e Alisson 

Pechefist; Secretaria Municipal de Turismo - 
Paulo Roberto Alves de Ramos e Suéllen Érdmann. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo dos 

(as) Secretários (as) da pasta solicitante. 

Data Prudentópolis, 20 de março de 2020. 

Prazo de Vigência 

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 

meses a contar da assinatura da presente Ata de 

RP. 

 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 050/2020 

Pregão Eletrônico 013/2020 

Objeto 

A presente licitação tem por objeto o Registro de 

Preços para fornecimento de peças para 

caminhões, ônibus, máquinas e tratores da frota 

municipal, com a utilização da Tabela Oficial de 

Preços Máximos para aquisição de peças, instituída 

pelo município via Decreto nº 317/2017. 

Contratada BELÓ MECÂNICA PESADA LTDA ME 

Valor 
R$ 57.250,00 (Cinquenta e Sete Mil, Duzentos e 

Cinquenta Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo 

da servidora Sra. Elis Maiara Aparecida Sandeski. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo do 

Secretário Municipal de Transporte e Infraestrutura, 

Sr. Luiz Carlos de Almeida. 

Data Prudentópolis, 23 de março de 2020. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 

12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 050/2020 

Pregão Eletrônico 013/2020 

Objeto 

A presente licitação tem por objeto o Registro de 

Preços para fornecimento de peças para 

caminhões, ônibus, máquinas e tratores da frota 

municipal, com a utilização da Tabela Oficial de 

Preços Máximos para aquisição de peças, instituída 

pelo município via Decreto nº 317/2017. 

Contratada BELÓ MECÂNICA PESADA LTDA ME 

Valor 
R$ 57.250,00 (Cinquenta e Sete Mil, Duzentos e 

Cinquenta Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo 

da servidora Sra. Elis Maiara Aparecida Sandeski. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo do 

Secretário Municipal de Transporte e Infraestrutura, 

Sr. Luiz Carlos de Almeida. 

Data Prudentópolis, 23 de março de 2020. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 

12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. 

 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 051/2020 

Pregão Eletrônico 013/2020 

Objeto 

A presente licitação tem por objeto o Registro de 

Preços para fornecimento de peças para 

caminhões, ônibus, máquinas e tratores da frota 

municipal, com a utilização da Tabela Oficial de 

Preços Máximos para aquisição de peças, instituída 

pelo município via Decreto nº 317/2017. 

Contratada 
LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI EPP 

Valor 
R$ 340.500,00 (Trezentos e Quarenta Mil e 

Quinhentos Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo 

da servidora Sra. Elis Maiara Aparecida Sandeski. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo do 

Secretário Municipal de Transporte e Infraestrutura, 

Sr. Luiz Carlos de Almeida. 

Data Prudentópolis, 23 de março de 2020. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 

12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 081/2020 

Pregão Eletrônico 022/2020 

Objeto 
Aquisição de um aerador destinado ao Lago 

Municipal. 

Contratada TORNEARIA DO TONINHO ROSSETIM LTDA ME 

Valor R$ 14.500,00 (Quatorze Mil e Quinhentos Reais) 

Fiscal 
A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo 

do Servidor Danilo Fillus de Souza. O Fiscal 

substituto será o Sr. Mateus Matias. 

Gestor 
O Gestor do presente Contrato ficará a cargo do 

Secretário da Pasta, o Sr. Humberto Jose 
Sanches. 

Data Prudentópolis, 30 de março de 2020. 

Prazo de Vigência 

A vigência do presente contrato será até 31 de 

dezembro de 2020, contados a partir da data de 

assinatura do contrato. 

 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 1810ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

poços tubular e execução de teste de vazão continua com gerador 
de energia e fornecimento de análise completa físico-química e 
bacteriológica, para suprir as demandas da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 131.073.34 (cento e trinta e um 
mil, setenta e tres reaise trinta e quatro centavos).
DATA DA SESSÃO: 17 de abril de 2020 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Pregoeira

 
2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 094/2019 

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada:  Construtora Tangará Ltda

Tomada de Preços nº 006/2019
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de servi-
ços.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ACRESCIDO
Os valores incialmente contratados sofrem acréscimo de R$ 
41.993,20 (Quarenta e um mil, novecentos e noventa e três reais 
e vinte centavos), que corresponde aproximadamente 1,9% ao 
valor do contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRESCIMO DE SERVIÇOS
Fica acrescido ao contrato os serviços listados na planilha abaixo:

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.

Prudentópolis, 26 de março de 2020.

CONVOCAÇÃO
ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
ME

Lidiane Campagnaro, Membro da CPL, no uso de suas atribui-
ções, vem através da presente, CONVOCAR a empresa acima 
mencionada, participante do certame licitatório Tomada de Preços 
sob nº 005/2019, tendo por objeto a contratação de empresa para 
execução de reforma e ampliação do Ginásio de Esportes Milton 
José Copack, para que, tendo em vista a rescisão amigável efe-
tuada com a empresa vencedora do certame, e sua caracteriza-
ção como segundo colocado, manifeste o interesse em assumir o 
objeto licitado, pelo valor contratado, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta publicação. Em não sendo manifestado 
interesse, será passada à convocação dos próximos colocados.

Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 30 de março de 2020.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 03/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2020, pelo Decreto 
nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 03/04/2020, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: Médico PSF Centro
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
3º 2020021653555 MORGANA 

KREUSCHER
 
 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2020.
    

Prudentópolis, 30 de março de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

Serviço Quantidade 
Contratada 

Valor 
Unit. 
(R$) 

Total 
Contratado 

(R$) 
Quantidade 
executada 

Diferença 
de valor 

Meio Fio Simples DER - Tipo 3 - 
(0,034 m³) - Moldado "in loco" 2220 32,00 71.040,00 1722,8 

-15.910,40 
Imprimação com CM-30 

(Araucária) 18972,15 5,50 104.346,825 19326,58 1.949,365 
CBUQ (Quantidade menor que 

10000 toneladas) 2371,52 406,00 96.2837,12 2416,09 
18.095,42 

Fincadinha 2283 16,00 36.528,00 1944 -5.424,00 
Grama calçadas 5339 5,00 26.695,00 4118,15 -6.104,25 

Paver 8 1112 64,00 71.168,00 1997 56.640,00 
Paver 6 6236 51,00 318.036,00 5803 -22.083,00 

Brita graduada - passeio 133,44 108,00 14.411,52 239,64 11.469,60 
Regularização e compactação 7348 2,50 18.370,00 7800 1.130,00 
Colchão de brita/pó de pedra 367,47 99,00 36.379,53 390 2.230,47 

   VALOR TOTAL DE ADITIVO 41.993,205 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2020-03-30T17:01:27-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




